Duabus primariis urbibus succedant, quae utrinque adiacent minora oppida. Ac primum quidem ab Eretria Myrtoum mare versus progredientem excipiunt propinqua inter se Dryopum sedes *Styra* et *Carystus*. Nobilior *Carystus*, *Aegaea* olim, ab Aegaeone an quod Aegaeo mari immineret, eademque a Theodorida poeta *Chironia* appellata ⁶²⁾. Monti Ochae subiecta est haec urbs: quem escendenti obvium est *Marmarium*, marmoris Carystii, quod nostris antiquariis Cipolino dicitur,

55) Theopomp. ap. Steph. Byz. s. v. et in fragm. de urb. p. 742. Pin.

56) Demosth. c. Mid. p. 558. 567. Eustath. p. 333, 17. Steph. Byz. Harpocr. s. v.

57) Steph. Byz. s. vv.

58) Plut. Phoc. 13. Eundem locum fortasse designare voluit Theopompus apud Steph. s. Ἄργεῖς.

59) Iliad. B. v. 596. 730. Odys. Ψ. v. 33.

60) Pausan. IV, 2, 2. cf. Strab. XIV. p. 638.

61) S. v. Ἐρέτρια. Eust. ad II, p. 279, 29. cfr. Buttmann. Lexil. I. p. 122. Vocitata est etiam Ἀρότρια, iisdem testibus. De Melaneo vid. Paus. I, c. et IV, 33, 5. *Εὐρυτον τὸν Μέλανος* Pherecydes apud Schol. Soph. Trach. 354.

62) Strab. X. 446. Steph. s. v. *Κάρυστος*. Ex utroque profecit Eust. p. 280. s. *Carystus* Chironis filius, Schol. Pind. Pyth. IV, 181.

fodinis et templo Apollinis Marmarini celebre ⁶³). Huius templi, non Neptunii, quod fuit apud Geraestum, rudera esse conicio, quae in Ochae cacumine primus reperit et descripsit Hawkinsius ⁶⁴). Clara est etiam *λίθος Καρυστία*, unde linum asbestinum conficiebatur ⁶⁵). Agri Carystii loca fuerunt *Cyrnus* ⁶⁶) et *Orchomenus* ⁶⁷); *Achaeiae* nomine collem sive montis iugum unus commemorat Stephanus s. v. Styrensi-um imperio parebat *Aegilia* insula ⁶⁸). Postremo australem Euboeae oram *Λευκὴν ἀκτὴν* dictam esse monuit Strabo Lib. IX. p. 399.

Aegaeo mari una, eaque ignobilis, urbs adiacebat, *Cerinthus*, memorata ab Homero ⁶⁹). Licebit igitur nobis perinde atque nautis citius importuosum illud littus transire. Nisi hoc forte dignum animadversione videtur, ita a natura factam esse hanc insulam, ut, quum eam partem, quae urbibus commerciisque frequens esset, tanquam os faciemque, obversam haberet illi, quae proprie Graecia dicitur, nulla ei fortunae societas cum ceteris insulis intercederet, arcissima vero esset cum continentis populis coniunctio. Idem etiam veteres quodammodo intellexerunt, qui Cycladam, quae nonnumquam simpliciter *νησοὶ* vocantur ⁷⁰), initium a Geraesto, Euboeae promontorio, ducunt ⁷¹), Euboeam ipsam illo *νησιωτικῶν συστήματι* non comprehendunt. Sed ea regio, quae a campo Lelanto ad Artemisium usque pertinet, communi *Elloπiae* vel *Helloπiae* nomine appellabatur ⁷²). In hoc prin-

63) Strab. IX. 437. X. 446. Steph. s. *Μαρμαρίον* Hawkins. ap. Walpole Travels p. 288.

64) Walpole Travels p. 289. seq.

65) Strab. X. 446. Plut. de orac. def. T. IX. p. 371.

66) Herodot. IX, 105. Polyæn. III, 4, 1, ubi male legitur *Κυρῆς*.

67) Strab. IX. 416. Obscura sunt verba Eusebii Chron. p. 26, 36. Scal. *Κέκροψ Ἀθήνας τὰς καὶ Διάδας ἐν Εὐβοίᾳ ἐκτίσεν. Εὐβοεῖς δὲ ταύτην Ὀρχομενὸν μετωνόμασαν.*

68) *Αἰγίλια* Herodot. VI, 101. *Αἰγίλεια* VI, 107.

69) Iliad. B, 538. Strab. X. p. 446. Eust. p. 280, 29. Nonnus XIII, 160. Theognis v. 1027. Welck.

70) Herodot. VI, 99.

71) Plin. H. N. IV, 42.

72) Herodot. VIII, 23.

cipatum tenet *Histiaea*, ad Telethrium montem sita ἐν τῷ Δρυμῷ καλουμένῳ. Postea immissis a Pericle duobus millibus colonorum Atticorum, qui dicebantur κληροῦχοι, et locum et nomen mutavit, *Oreum* translata, qui fuerat pagus agri Histiaeensis ⁷³). Κώμας παραθαλασσίας γῆς τῆς Ἰστιαϊκῆς commemorat Herodotus (VIII, 23), in quibus haud scio an habendae sint *Ellopia*, ab Ellope, ut ferunt, Jonis filio condita, et *Perias* ⁷⁴). Denique prope Histiaeam suspicor fuisse *Nysam*, de cuius admirabili in uvis gignendis et ad maturitatem perducendis virtute Stephanus Byzantinus: ἐνθα διὰ μιᾶς ἡμέρας τὴν ἀμπελὸν φασιν ἀνθεῖν καὶ τὸν βότρυον πεκαίνεσθαι. Similia narrat scholiastes Sophoclis ad Antig. v. 1133., quo loco Euboicam Nysam intelligendam esse, quum alia sunt, quae nos dubitare non patiantur, tum vel illud docere poterat, quod apertam habet imitationem Homeri, qui πολλοστάφυλον Ἰστιαίαν dixerat, Iliad. B, 537. Adde schol. Eurip. ad Phoen. 227. ed. Matth. et nummos Histiaeensium apud Begerum Thes. Palat. p. 238. Cenea promontorio impositae sunt duae urbes, *Dium* et *Athenae Diades* ⁷⁵).

Fluvii Euboici sunt *Callas* apud Histiaeam ⁷⁶), *Budorus* apud Cerinthum ⁷⁷), *Erasinus* in agro Eretriensi ⁷⁸); postremo *Cereus* et *Neleus* ⁷⁹), quorum alterius aquarum potu pecora flava, alterius nigra reddi credebant. *Lelantum* flumen dubito an nemini auditum sit praeter Plinium. Hist. Nat. IV. 12.

Reliquum est, ut de variis insulae nominibus dicamus, quorum illa vix pauciores, quam fortunae, vicissitudines experta est. Ac primum *Macris* appellata est a figura, quae est στενή καὶ μακρά, ⁸⁰), etsi apud Apollonium Rhodium etiam

73) Strab. X. p. 445. coll. Eust. 280, 24. Schneid. ad Xenoph. Hell. V, 4, 16.

74) Strab. l. c. Steph. Byz. s. v. Ἐλλοπία.

75) Strab. X. 446. Eust. 280, 35. Steph. in Ἀδῆναι, Δία, Διον. Marx. ad Ephor. fragm. p. 136.

76) Strab. X. 445.

77) idem p. 446.

78) Strab. VIII. p. 371.

79) idem X. 449. Antig. Car. de Mirab. 84. Phavorin. s. v. Νῆλεος.

80) Strab. IX. p. 399. X. 444. Schol. Apoll. Rh. IV, 175. Callim. h. Del. 20. Dionys.

nympha quaedam, nomine Macris, commemoratur, quae quod Bacchum flammis ereptum nutritisset, ab Junone ex hac insula eiecta, Corcyram commigrasse ferebatur ⁸¹). Dicta est etiam *Oche* a cognomine monte ⁸²). *Ellopieae* vocabulum, quod agro Histiaeensium tribuit Herodotus (VIII, 23.), ab antiqua Ellopiensium gente sive ab Ellope Jonis filio repetitum, nonnulli in universam insulam transtulisse videntur ⁸³). *Abantias* denique ab Abante heroe vel ab Abantum populo, de quo mox dicam, nominata est. Atque haec quidem satis certa, et consensu veterum scriptorum tradita sunt. Nominis *Euboeae* rationem non uno modo explicaverunt. Nam alii, quum sacra haberetur haec insula Junoni ⁸⁴), Euboeam appellatam putabant ab Euboea, Junonis nutrice ⁸⁵), alii nominis originem ab Jo, Inachi filia, repetierunt, quae his in regionibus, in antro, cui nomen Βοός ἀνθή, Epaphum enixa dicebatur ⁸⁶). Eiusdem fabulae memoria haerebat in loco, qui vocatur *Argura*, ubi Mercurius Argum Jus custodem interfecisse narratur ⁸⁷). Sed tertia est ratio, eaque ut opinor ex rei veritate ducta, quae hoc vocabulum a pascuis armentorumque praestantia derivat ⁸⁸). Ac bovem aeneum, donarium Eretriensium in Iuco

Perieg. 520. Notum est σκώμια Aristophanis Nub. 211. Icarus etiam Macris appellata est, Steph. Byz. p. 324. Schol. Aristoph. l. c.

81) Apoll. Rhod. IV, 1131—1140.

82) Strab. X, p. 445.

83) Strab. l. c. Steph. Byz. v. Ἐλλοπίαια.

84) Schol. Apoll. Rhod. IV, 1138. Hinc apud Hom. II. B. 535. πέφυκ' ἐσεσθῆς Εὐβοίης. cf. Schol. Aristoph. Pac. 1125. Paus. IX, 3, 1. Schol. Pind. Ol. VI, 149.

85) Pausan. II, 17, 2. Plutarch. Symp. III, 9, 2.

86) Hesiodus in Aegimii libro secundo apud Steph. Byz. s. v. Ἀβαντίς. Fragm. XLVII. Dind. Strab. X, p. 445.

87) Stephanus s. v. Ἀργούρα.

88) Εὐβοία ἀργυροβόιος Aelian. N. A. XII, 36. Hesych. s. v. λευκοκέφατος T. II. p. 457. cf. Dio Chrys. Or. VII. p. 224. R. Pastorum Euboeae habitum describit Paus. VIII, 1, 2.

Olympio positum, aliumque Carystiorum, Delphis ex victoria Persica consecratum, commemorat Pausanias⁸⁹⁾. Caput bovis etiam nummi Euboici ostendunt⁹⁰⁾.

§. 2.

Veteres coloni.

Res ipsa hortari videtur, ut a locorum descriptione veniamus tandem ad populorum recensum, qui antiquitus hanc insulam tenuerunt. Eorum quamvis in magna varietate tam obscura tamen memoria est, ut nonnullorum, nisi in locis quibusdam haesissent nomina, pristinae habitationis ne levissimum quidem vestigium deprehenderemus. Ceterum hic locus, si quis alius in historia Graecorum, maxime comprobatur praestantissimi scriptoris iudicium, qui, ubi veteris recentiorisque Graeciae opes inter se comparat, in ipso statim initio praeclarae disputationis, atque in egregii κειμηλίου limine, φαίνεται γὰρ, inquit, ἡ νῦν Ἑλλάς καλουμένη οὐ κάλαι βεβαίως οἰκουμένη, ἀλλὰ μεταναστάσεις τε οὔσαι τὰ πρότερα καὶ ἑαδίως ἕκαστοι τὴν ἑαυτῶν ἀπολείποντες βιαζόμενοι ὑπὸ τινων ἀεὶ πλείονων¹⁾.

Agmen ducunt ubique fere de Graecis originibus quaerenti obvii *Pelagii*²⁾, a quibus non separandi videntur *Perrhaebi*, qui ex Hestiaeotide, Thessaliae regione, in Euboeam profecti, pristinae sedis nomen in partem insulae transtulerunt³⁾.

89) Lib. V, 27, 6. X, 16, 3. ubi aliam rationem bovis dedicati affert: βοῦς δὲ οἱ Καρύστιοι καὶ οἱ Πλαταιεῖς τὰ ἀναθήματα ἐποιήσαντο, ὅτι, ἐμοὶ δοκεῖν, ἀπώσαμενοι τὸν βάρβαρον τὴν τε ἄλλην βεβαίως ἐκτήσαντο ἐλευθερίαν καὶ ἀροῦν ἐλευθέρῃ τῇ γῆ.

90) Beger. Thes. Palat. p. 236. 239. Similiter bos in nummis Epiroticis: βουτρόςος γὰρ ἡ Ἰπείρος. Spanh. ad Callim. h. Dian. 178. Dissen. ad Pind. Nem. IV, 51. Cfr. etiam Eust. p. 252, 22. Hesych. T. I, c. 981.

1) Thucyd. I, 2.

2) Dionys. Halic. A. R. I, 18.

3) Strabo IX. p. 437. Clavier. hist. p. 125. Raoul-Rochette T. II, p. 284.

Ellopienses qui ab Ellope Jonis filio denominatos tradiderunt⁴⁾, hi sane eos ad Jonicam stirpem retulisse videntur: sed cum Pelasgorum natione coniunctos esse pro certo habeo. Etenim, ne quid dicam de Herodoti opinione, qui Jones et Pelasgos eisdem putat, ac *νησιώτας* et *Πελασγικὸν ἔθνος* tanquam eiusdem vocabula significationis ponit⁵⁾, Dodonae, quod est caput quodammodo et principium gentis Pelasgorum, circumiecta est regio Ellopia; unde Euboeae Ellopienses et generis et nominis originem duxisse haud dissimilis veri coniectura est⁶⁾. In eundem censum veniunt, quos ante Jonicam, quae post Troianam expeditionem deducta est, coloniam plerasque Euboeae partes tenuisse scribit Plutarchus⁷⁾, *Aeolenses* quippe *τοκάλοι καλεόμενοι Πελασγοί, ὡς Ἑλλήνων λόγος*⁸⁾. *Lelegum* gentem, cuius inde ab Acarnania usque ad Locridis oram aliisque in regionibus maritimis passim vestigia occurrunt⁹⁾, nec Euboicarum sedium expertes fuisse docet quodam loco Scymnus Chius¹⁰⁾.

Inde ad eas gentes ducimur, quae, quum in utroque freti Euboici littore incoluerint, ambiguum sui famam reliquerunt, ut neque utra in terra prius consederint, facile diiudicari possit, et res gestas ad suum quamque auctorem referre saepe difficillimum sit. Ex hoc numero primi commemorandi sunt *Phleggyae*: de quibus si Apollodorus¹¹⁾ tantum memoriae prodidisset, dubitari forsitan posset, sed eisdem *insulanos* dixit Euphorio Chalcidensis, poeta clarissimus idemque in omni antiquitatis historia versatissimus¹²⁾; et tenuisse aliquando Euboeam fidem faciunt

4) Strabo X. p. 445. Eustath. p. 280, 29. ἀπό Ἐλλοπος υἱοῦ Τιζωνοῦ Corrige Ἴωνος.

5) Herodot. I, 56, VII, 94. 95.

6) Hesiod. et Philochor. ap. Strab. VII. p. 328. Schol. Sophocl. Trach. 1169, p. 188. ed. Elmsl. Lips.